
Gruzínský parlament schválil v prvním čtení
zákon o zahraničních agentech
- editor007 | 18. dubna 2024

GRUZIE: Gruzínský parlament včera v prvním čtení schválil návrh zákona „o zahraničních
agentech“. Pro přijetí hlasovalo 83 poslanců a žádný nebyl proti, opozice před hlasováním
odešla z jednacího sálu. Zákon musí být ještě přijat ve druhém čtení, které by mělo
proběhnout 17. května.

Přesný název zákona je „O transparentnosti zahraničního vlivu“ a stanoví, že nevládní organizace a
média, jejichž více než 20 procent ročních příjmů pochází ze zahraničních zdrojů, musí být
registrovány v rejstříku Ministerstva spravedlnosti. Jednou ročně budou mít povinnost podávat
majetkové přiznání. V případě nesplnění požadavků jsou stanoveny správní sankce. Novely rovněž
definují registrační postupy a kontrolní mechanismy pro orgány, u kterých se musí neziskové
organizace registrovat.

Zástupci vládnoucí strany Gruzínský sen tvrdí, že pozměňovací návrhy představují oslabenou verzi
amerického zákona o registraci zahraničních agentů. Novely podle nich „výrazně zlepší kvalitu
veřejného povědomí“. Naopak gruzínská prezidentka Salome Zurabišvili označila návrh zákona za
„přímou provokaci, ruskou strategii destabilizace“ a obrátila se na orgány Evropské unie se žádostí o
svolání mimořádného zasedání Rady Evropy.

Vláda se o přijetí zákona pokusila již na jaře 2023. Prozápadní opozice uspořádala protesty, ostatně
stejně jako v těchto dnech, které vzhledem k jejich násilnému charakteru policie rozehnala slzným
plynem a vodními děly. Později gruzínské úřady návrh zákona z parlamentu stáhly. Již tehdy měli
protestující podporu prozápadní prezidentky Zurabišvili. V nové verzi zákona je místo termínu „agent
cizího vlivu“ použit termín „organizace prosazující zájmy cizí moci“. Ostatní ustanovení zůstávají
stejná.

Je třeba dodat, že vláda je nepochybně také pod vlivem rozsáhlého zpravodajského materiálu, který
varuje před pokusem o svržení vlády Gruzínského snu a změnu směrování Gruzie, která kategoricky
odmítla ukrajinský požadavek na otevření druhé protiruské fronty.

 

ZDROJ

https://cz24.news/gruzinsky-parlament-schvalil-v-prvnim-cteni-zakon-o-zahranicnich-agentech/
https://cz24.news/gruzinsky-parlament-schvalil-v-prvnim-cteni-zakon-o-zahranicnich-agentech/
https://vasevec.parlamentnilisty.cz/gruzinsky-parlament-schvalil-v-prvnim-ctenizakon-o-zahranicnich-agentech

